[Seite 499]

[1 Est: disceptationem (cf disceptatio) seu disputationem (cf disputatio) 2 significat ü. d. Z. add. 6 motus ü. d. Z. add. 25 compellet 26 Auf den mit Verum beginnenden Schlußpassus weist eine große Hand a. l. R., mit weit ausgezogenem Zeigefinger, von L. rasch und ungefügt gezeichnet 27/28 liberum & conscientiam 30 fierent ü. d. Z. nachträglich zugefügt]

[1] 'Dialogismon', Quod magis proprie 'disceptationem' seu 'disputationem' [2] | significat |, vt supra 1.: 'Euanuerunt in cogitationibus suis', hoc est, [3] quod vulgo passim Motiua et rationes vocamus. Vult ergo Apostolus, [4] Vt nullus alterius Iudicet disceptationes seu rationes, quibus mouetur [5] sic aut sic agere. Nam firmus habet suam opinionem rationibus suis [6] | motus |, Infirmus item et suam. ideo infra dicit: 'Vnusquisque [7] in sensu suo abundet' i. e. satisfaciant ei et quiescat in suis motiuis, [8] (seu Vt Vulgatius dicam) in informationibus sue, conscientie stet securus [9] et fixus.

[10] Bl. 141b. *Nostro autem tempore superstitiosas istas pietates, immo species [11] pietatis non est necesse ex infirmitate tolerari, Quia ex crassa ignorantia [12] eas perpetrant, Nescientes, quod sese mutari oporteat, non opera. Veruntamen [13] Apostolus monet Galatas, Ne hanc libertatem 'dent in occasionem [14] carnis', Vt nunc faciunt Rome,, Vbi Nihil eorum amplius curant, [15] que, dicta sunt; omnia sunt deuorata per dispensationes. Libertate ista [16] potiuntur perfectissime. Verum Alia, que precipit Apostolus, penitus [17] omittunt Et habent libertatem hanc 'occasionem carnis Et velamen [18] nequitie,'. Quia scil. non tenentur ad illa, quod verum est. Et nunc [19] quoque, O quam multi, si scirent hanc libertatem, Quando intrarent [20] religiones aut alios status? Immo quam multi dimitterent libentissime [21] suas ceremonias, orationes, regulas, si modo papa dissolueret illas, [22] sicut potest!

Adeo nunc omnes ferme sine Charitate et Inuiti agunt in [23] suis vocationibus. Aut si qui agunt, eo timore agunt, vt in illa miserrima [24] cruce conscientie, confidant. Et fortasse Deus Vult Sic nunc esse nos [25] astrictos variis ordinibus et regulis ac statutis, Vt saltem compellat intrare. [26] Verum si ista Libertas rursum daretur, scil. Vt Ieiunia, orationes, [27] obsequia, Ecclesiarum ministeria etc. vnique ad liberum [arbitrium] et [28] conscientiam suam committerentur, Vt faceret, quantum vellet motus [29] amore Dei, Credo, quod in vno anno omnes Ecclesie ferme et altaria [30] deserta fierent. Et tamen sic esse deberet, Vt ad hec omnia non nisi [31] Libere et hilariter tanquam Deo seruituri accederemus, Non timore [32] conscientie, nec pene, nec spe lucri aut honoris.

[2 Rm 1, 21 6 Rm 14, 5 (Faber: unusquisque in sua mente satisfaciatur, vgl. Erasmus: Unicuique sua mens satisfaciatur) 13 Vgl. Gal 5, 13 17 Vgl. 1. c. und 1 Petr 2, 16 25/26 Vgl. Lc 14, 23]

[Seite 500]

[3 cum und in je statt eines getilgten sine übergeschrieben 4 e, ligant 5 Wens biß auf die Conscientz kompt? P Von 11 bis 19 (Schluß der Seite) eilig geschrieben, das Unterstrichene eilig unterstrichen 15/16 aut bis facis a. l. R., Einschaltetriche n. vadis 20 dicunt kann dicant gelesen werden 21/22 Schmuck dich, liebes ketzlein, wir werden geste haben. P 23 Sich eulichen, wie schon bistu, hastu nu pfauenfedern? P federnⁿ 24 le, onem 25 Deinde] D korr. wohl f. Q]

[1] Exempli gratia,

[2] Si exiret Mandatum, Vt Nullus sacerdos, nisi Velit, sit sine Vxore, [3] sit | cum | rasura, sit | in | habitu discreto, sit obligatus ad horas Canonicas, [4] Quot, queso, Inuenias, Qui eligant formam istam, in qua nunc sunt? [5] Nonne sicut dicitur: Wens bisß auff die conscientz kumpt? Et tamen sic [6] deberet omnino fieri, Relinqui scil. ad arbitrium, Vt faciant, quantum [7] coram Deo excusare presumunt. Sed dicunt: O quis tunc non Vellet [8] esse sacerdos! Respondetur, Quod qui sic dicunt, ostendunt manifeste, [9] Quod libertatem querunt ad occasionem carnis, Et sunt in seruitute [10] Inuiti, non merentes aliquid apud Deum.

[11] Timeo, Quod omnes pereamus hodie. Quis enim istam sequitur [12] Regulam? At et populus, Quid daret? Qui e, que Insipiens est, Quia [13] coactis seruis dat et non potius liberis fratribus.

[14] Discute itaque te,

[15] Cum oras, sacrificas, chorum Vadis | aut quippiam aliud [16] facis |, An si in tua situm esset libertate, id ipsum faceres, [17] et Inuenies, quis sis apud Deum. Si enim non faceres, si [18] liberum et integrum haberes, Iam nihil facis, Quia Seruus [19] Bl. 142. es et mercennarius. *Verum Sunt aliqui, qui cum id sciant, in angulo [20] quopiam sese ponunt Et dicunt: Faciam mihi bonam intentionem et [21] ex necessitate voluntatem. Interim ridens diabolus retro dicit: Schmutz [22] dich, libs ketzle, wir werden geßte habenn, tunc surgit, Vadit chorum et orat [23] Et dicit: Sih eulichen, Wie schon bistu, hastu nu pfawen federn? Si ego [24] nescirem (secundum fabulam) esse asinum, te crederem leonem, ita clamas; [25] Sed pelle tectus leonis, penes aures cognosceris. Deinde incipit tedium, [26] numerat folia et versus, num prope sit finis orandi, Sibique consolator [5 Vgl. Wander I, 1672, Nr. 169 11 Auch hier klingt jene düstere Stimmung wieder, die im Onus ecclesiae Pürstingers damals ihren stärksten gesammelten Ausdruck gefunden hat 19 Vgl. Joh 10, 12f. 21 Vgl. Wander II, 1192, Nr. 538 23 Vgl. ebd. I, 902, Nr. 8. III, 1253, Nr. 23. Dazu Luthers Sprichwörterammlung ed. Thiele, zu Nr. 362. Man wird auch an das gerade in Druckereien Mitteldeutschlands (auch Wittenbergs) in jener Zeit beliebte Zierstück auf Titelblättern denken können: die Eule, von Vögeln angegriffen, oft mit der Beischrift M (ich) H (assen) A (lle) V (ögel). Eine Anzahl von Beispielen s. bei J. Luther, Die Titeleinfassungen der Reformationszeit, 1909ff 24 Vgl. Aesop. Fab. 141]

[Seite 501]

[1 dicit: Scotus etc.: zu dieser Verbindung ist man genötigt, falls man nicht annehmen will, daß hinter dicit etwas ausgefallen ist. L. interpungiert: dicit. Scotus 8 se, curi 11 e, loquia]

[1] factus dicit: Scotus concludit, quod sufficit intentio virtualis, non requiritur [2] actualis. Tum diabolus: O bene, recte, Securus esto.

[3] O Deus, quanto ludibrio sumus hostibus nostris! Non ita facilis [4] est bona intentio, Nec in tua (bone Deus), o homo, potestate constituta, [5] Sicut nocentissime Vel docet Vel discitur Scotus. Ea enim presumptio [6] est hodie perniciosissima, Quod ex nobis formamus bonas intentiones, quasi [7] sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, contra Expressam sententiam [8] Apostoli. Inde securi stertimus, freti lib[ero arb]itrio, quod ad manum [9] habentes, quando Volumus, possumus pie intendere. Vt quid ergo Apostolus [10] orat: ‘Dominus autem dirigat corda et corpora Vestra?’ Et Ecclesia: [11] ‘Sed semper ad tuam Iustitiam faciendam nostra procedant eloquia, [12] dirigantur Cogitationes et opera.’ He,c sunt Insidie iniquorum, de quibus [13] psalmo 5.: ‘Interiora eorum Insidie,.’ Et Prouer. 11.: ‘In Insidiis suis [14] capientur iniqui.’

[15] Non sic, Impii, non sic! Sed opus est, Vt prostratus in cubiculo [16] tuo totis Viribus Deum ores, vt etiam intentionem, quam presumpsisti, [17] ipse tibi det, Non in securitate a te et in te concepta Vadas, Sed a misericordia [18] eius petita et expectata.

[19] Totus itaque error in hac parte est, Quod non cogitamus, Quia [20] he,c omnia non necessitate pellente aut timore sollicitante, Sed hilaritate [21] ac Voluntate liberrima excitante facienda sunt, Vt Deo placeant. Nam [22] qui sic ea facit, Vt mallet omittere, Si liceret, ceteris paribus Nihil facit. [23] Facit tamen et putat sese satisfacere, cum sic fe,cerit, conscientiam nullam [24] habens Vterius. Conscientiam autem magnam habet, Si non fe,cerit. [25] Hic defectus passim et apud religiosos abundat. Quia in iis, que, sine [26] Voluntate, immo coacti Vel necessitate, timore aut consuetudine faciunt, [27] securi sunt, nihil compunguntur. Si autem omiserint, tunc confitentur [28] et penitent. Cum illi ab iis non differant, Nisi quod habent Velamen [29] nequitie, sue, et operturam externe, operationis, sub qua Voluntatis infirmitatem [30] non agnoscunt, hii Vero propius agnoscunt suum defectum, nisi [31] forte et ipsi magis omissionem operis quam tepiditatem Voluntatis [1 Scotus IV Sent. dist. 6 qu. 6 n. 2 (VIII, 328f.) und bei Garcia, Lex. scholast. 359 sq.; s. außerdem o. S. 466 zu Z. 15 2 Securus s. o. S. 281 Z. 5 10 2 Thess 3, 5 in der Fassung des Breviers (d. h. mit dem Zusatze et corpora), wie Denifle 2 I, 411 beobachtet hat; Breviarium Rom. lectio ad primam; Augustinereremitenbrevier Bl. 56b, lectio ad nonam 11 Brev. Rom. oratio ad primam; Augustinereremitenbrevier Bl. 52. S. Denifle l. c. 13 Ps 5, 10 nach der Kolumne Hebraeus in Fabers Quincuplex Psalterium Prov 11, 6 28 Vgl. 1 Petr 2, 16]

[Seite 502]

[5 1 Cor 6 Appollo so 12 Cum cf Item 24 Isa (so) 44 a. l. R. 32 Hii] H cf C]

[1] Bl. 142b. peniteant. Vnde deberemus in operibus omnibus *attendere, Non [2] quid fe,cerimus aut faciendum sit Neque quid omiserimus Vel omittendum [3] Neque quid boni Vel fecimus aut omisimus Neque quid mali fecimus [4] aut omisimus, Sed quali et quanta Voluntate, quanto et quam hilari [5] corde omnia fecerimus aut facere Velimus. Sic 1. Cor. Vlt[imo dicit [6] se Appollo multum rogasse, cum tamen potuisset cogere. Et tamen dicit: [7] ‘Rogaui eum multum, vt iret ad vos, Et omnino non erat Voluntas [8] eius.’ Item Sic Philemonem orat pro seruo, cui potuisset imperare. [9] ‘Ne’, inquit, ‘bonum tuum ex necessitate esset, Sed Voluntarium’.

[10] Nunc vero pueri principes et effe,minati dominatores in Ecclesia [11] Id solum agunt, Vt austeritate et potentia in timore cogant subiectos, [12] Cum id prudenter agere debuerant, Vt Voluntarios facerent primum, [13] deinde si non Vellent, pudore et terrore agerent.

[14] Huius autem erroris tota substantia est Pelagiana opinio. Nam [15] etsi nunc Nulli sunt Pelagiani professione et titulo, plurimi tamen sunt [16] re vera et opinione, licet ignoranter, Vt sunt, Qui nisi Libertati arbitrii [17] tribuant facere, quod in se est, ante gratiam, putant sese cogi a Deo [18] ad peccatum et necessario peccare. Quod cum sit Impiissimum sentire, [19] putant secure et audacter, Quod cum bonam intentionem forment, infallibiliter [20] Dei gratiam obtinuerint infusam. Deinde incedunt securissimi, [21] certi Videlicet, Quod opera bona, que faciunt, Deo placeant, Nihil [22] timoris amplius habentes et sollicitudinis super gratia imploranda. [23] Non enim timent, Quod eo ipso forte male agant, Sed certi sunt, quod [24] bene agant. || Isa. 44. || Quare? Quia non intelligunt, Quod Deus [25] Impios etiam in bonis operibus sinit peccare. Vbi non quidem coguntur [26] ad peccatum, Sed faciunt, que Volunt et secundum bonam intentionem [27] suam. Quod si intelligerent, in eo timore incederent, quo Iob, cum [28] quo et dicerent: ‘Verebar omnia opera mea.’ Et iterum alius: ‘Beatus, [29] qui semper est pavidus.’ Vnde, Qui Vere bona faciunt, Nulla faciunt, [30] Quin semper cogitant: Quis scit, si gratia Dei he,c mecum faciat? Quis [31] det mihi

scire, quod bona intentio mea ex Deo sit? Quomodo scio, quod [32] id, quod fe_{ci} meum, seu quod in me est, Deo placeat? Hii sciunt, quod [7 1 Cor 16, 12 9 Philem 14 10 Vgl. Jes 3, 4. Vgl. pueri principes W. A. 3, 263, 31. Albrecht von Brandenburg war 23 jährig Erzbischof von Magdeburg, ein Jahr später auch (1514) von Mainz geworden 11 Vgl. Ez 34, 4 15 Pelagiani: eine allgemeine Charakteristik gibt der Vocab. brevil. ... liberum arbitrium divinae gratiae antepont dicentes sufficere voluntatem ad implenda iussa divina, ausführlicher die Vorlage hierfür: Augustins de haeresibus, Migne 42, 27 17 S. u. S. 503 zu Z. 1 und o. S. 213 Z. 3 24 Vgl. Jes 44, 20 (s. u. S. 503 Z. 7) 28 Hiob 9, 28 Prov 28, 14]

[Seite 503]

[5 Vnuquisque 6 Se_{cure} 8 Isa 14 <timor[e]> tremore 22 hodie,]

[1] homo ex se nihil potest facere. Ideo absurdissima est et Pelagiano [2] errori vehementer patrona Sententia Vsitata, Qua dicitur: 'Facienti, [3] quod in se est, Infallibiliter Deus infundit gratiam', Intelligendo per [4] 'facere, quod in se est', aliquid facere Vel posse. Inde enim tota Ecclesia [5] pene subuersa est, Videlicet huius verbi fiducia. Vnusquisque interim [6] secure peccat, cum omni tempore in arbitrio suo sit facere, quod in se [7] est, ergo et gratia. Ergo sine timore eunt, scil. suo tempore facturi, quod [8] in eis est, et gratiam habituri. De quibus Isa. 44.: 'Neque dicent: forte [9] mendacium est in dextera mea.' Et Prouer. 14.: 'Sapiens timet et [10] Bl. 143. declinat *a malo, Stultus transilit et confidit', i. e. non timet, quod [11] 'forte mendacium sit in dextera sua', Non pauet, ne forte bonum suum [12] sit malum, Sed confidit ac securus est.

[13] Quare enim et Apostolus Petrus precipit: 'Deum timete?' Et Paulus [14] 'Hominibus timorem Dei suademus.' Et iterum: 'cum timore et tremore [15] vestram ipsorum salutem operamini.' Et psalm[us]: 'Seruite Domino in [16] timore et exultate ei cum tremore.' Quomodo potest timere Deum Vel [17] opera sua, Nisi ea mala et suspecta habeat? Timor enim a malo est. Ideo [18] Sancti solliciti sunt pro gratia Dei semper Inuocanda. Non confidunt in [19] bonam intentionem aut vniuersam diligentiam suam, Sed semper adhuc [20] sese malum agere timent. Quo timore humiliati gratiam querunt et [21] gemunt, Qua humilitate et Deum sibi propitium faciunt. Pestilentissimum [22] itaque genus predicantium Est hodie, Quod de signis presentis [2 In der gleichen Fassung verwendet L. das Wort ("dicunt Doctores") zu Ps 113b, 1 (Hebr 115, 1) mit dem Bemerkten: licet non de condigno sese possit ad gratiam preparare ... tamen bene de congruo propter remissionem istam dei et pactum misericordie, W. A. 4, 262, 4ff., wo Kawerau an erster Stelle auf Thomas von Aquino verweist, mit dessen Formulierung sich die obige besonders (infallibiliter) berührt, vgl. die Erörterung Prima Secundae q. 112 art. 3: videtur quod ex necessitate detur gratia ... facienti quod in se est ... homo infallibiliter gratiam consequitur. Andere Belege a. a. O. Dazu: Biel, Expositio canonis missae, lect. 59 P am Ende (Bl. D 8) sagt, nachdem vorher weitläufig von facere quod in se est gehandelt war: Hec facienti deus gratiam suam tribuit necessario (Zitat aus Alexander von Hales). Vgl. II Sent. dist. 22 qu. 2 art. 3 dub. 1 (I, Bl. II IIIb); IV dist. 9 qu. 2 art. 1 not. 1 B am Anfang (II, Bl. b IIb). Gerson, Regulae morales, III, 77 A u. 86 C. Paltz, Suppl. Celifodine, Bl. D IV. Insbesondere vgl. noch für das facere quod in se est (das Beispiel des Schächers am Kreuz) Paltz, Celifodina Bl. J V und J VI (mit Verweisung auf Aegidius Rom. und Wilhelm von Paris). Anderes noch bei Altenstaig, Lex. theol. s. v. facere 5 fiducia s. o. S. 280 Z. 10, 297 Z. 5 8 Jes 44, 20 9 Prov 14, 16 13 1 Petr 2, 17 14 2 Cor 5, 11. Phil 2, 12 15 Ps 2, 11. Doch vergleiche zum Folgenden Ls. Adnotatio zu dieser Stelle, W. A. 4, 472, 7ff. 22 Die Ablaßprediger vor allem, s. Onus eccl. c. XIV de statu ecclesiae remissivo und XV de indulgentiis et remissionibus 31. 40, besonders 41]

[Seite 504]

[7 n. hominum die Hälfte der Seite freigelassen 8 Scio & Confido unterstrichen 9/10 absolute & ü. d. Z. zwischen doppelten Strichen, Einschaltestrichen n. Sz 11 Audet] A cf fi 13/14 denique bis fallor add. a. l. R. in kleinerer Schrift (von Z. 10 ab) timo Verit. Scio cui credidi 15 Jch weis vnnd bin keck usw. P 17 Ihesu. <Vt ad vtrunque Verbum scil. Scio & confido refertur. Vt sic Scio in Ihesu Christo. Et Confido i. e. audeo in domino Ihesu.> 18 <Scio &> audacter 21 Nihil bis ipsum unterstrichen]

[1] gratie_; predicat, Vt securos homines faciat, Cum hoc sit optimum signum [2] gratie_; timere scil. et tremere, Et presentissimum signum ire, Dei securum [3] esse et confidere. Ad quod tamen omnes anhelant miro furore. Sic [4] enim per timorem gratia Inuenitur Et per gratiam Voluntarius homo [5] efficitur ad opera bona, Sine qua Inuitus est.

Qua tamen (Vt ita dixerim) [6] Inuitate fit sine timore, durus et securus, quod externe illa perficit in [7] oculis suis et hominum.

[8] Bl. 143b. *Scio et Confido [14, 14].

[9] Istud 'Confido' hoc loco non pro 'sperare' accipitur, Sed | absolute [10] et | pro 'securum ac certum esse ac prope audacem' seu 'audere', Quomodo [11] et supra dixit: 'Isaias autem Audet et dicit' i. e. confidenter et [12] audacter dicit. Sic enim paulo animosiores 'confidentes' vocantur latine, [13] Vt Apud Plautum, teu|tonice keck. || Denique idem 2. Timo. 1.: 'Verit|atem [14] Scio, cui credidi, et certus sum', q. d. Non fallor. || Sensus est ergo [15] Apostoli: Scio et confido, teu|tonice: Jch weiß vnnd byn keck, darffs kecklich [16] sagen. Alioquin debuit dicere: Confido in dominum Ihesum, si pro [17] 'sperare' illud acciperet. Nunc dicit: In domino Ihesu i. e. eo, quod sum in [18] Christo, per ipsum hoc audacter sentio. Vtitur autem eo Verbo [19] audacie, propter Scrupulum aliorum, qui timidi et diffidentes erant in [20] hac sententia, deinde propter pseudo Apostolos contrarium docentes.

[21] Nihil commune per ipsum [14, 14].

[22] 'Commune' idem, quod 'immundum', Sed hebraico more loquendi, [23] Apud quos Est et verbum oppositum huic, quod 'sanctum' significat, [6 invititas wohl von L. geprägtes Wort (s. noluntas S. 447, 17) 10 Erasmus in den Annotatt. z. St.: scio et certus sum Zu securus und audax s. o. zu S. 281 Z. 5. 11 Rm 10, 20 12 Vocab. brevil.: confido i. e. credere et fiduciam habere ... confidenter i. e. audacter 13 Vgl. Plaut. Amphitr. I, 1, 1: Qui me alter est audacior homo, aut qui confidentior. Vgl. auch Capt. III, 5, 8 2 Tim 1, 12 (Scio enim cui credidi). Statt Veritatem ist vielleicht Veritate zu lesen (s. o. im textkritischen Apparat), wozu man Hiob 9, 2. Act 12, 2 vergleichen kann 22 In dieser Bedeutung kommt communis im A. T. nicht vor. S. Luthers Gl. z. St. 23 sanctum, d. i. separatum, s. auch W. A. 1, 91, 19ff.]

[Seite 505]

[5 sanctificatum. (Sicut & c sequenti se velut exponens dicit Sanctificans Euangelium dei) 10 Act 14 Nemo bis Viuit unterstrichen 18 templum est 20 Gal] G cf a 21 Vnusquisque bis suo unterstrichen]

[1] scil. Separatum, segregatum. Vnde psalmo 4.: 'Mirificauit Dominus [2] sanctum suum.' Aliqui sic transferunt (Vt Reuchlin proprietatem eius [3] testatur): 'Separauit Dominus misericordificatum seu gratificatum seu [4] sanctificatum suum.' Vnde et Apostolus se Ro. 1. dicit 'Segregatum in [5] Euangelium Dei' i. e. a communi vsu ad officium euangelii sanctificatum. [6] Vnde et figuraliter in lege dictum: 'separabis mihi omne primogenitum'. [7] Item: 'Separauit Vos a ce,teris gentibus' et frequenter ibidem habetur. [8] Ideo, quod non est ita separatum, hebraice 'commune' Vocatur. [9] Inde procedente Vsu 'separatum', pro Mundo, sancto, puro, 'Commune' [10] autem pro immundo, prophano, Impuro acceptum est. Vnde Act. X. et [11] XI.: 'Quod Deus mundauit, tu ne commune dixeris.' Hic dici debuit: [12] Quod Deus mundauit, tu ne immundum dixeris, Nisi idem per commune [13] et immundum intelligeret.

[14] Nemo enim sibi Viuit [14, 7].

[15] Arguit Apostolus a Maiori. Quia si non viuimus nec sumus nobis, [16] quod maius est, Multo minus edimus aut bibimus aliudue quid facimus [17] aut patimur, Sed omnia Domino. Vnde 1. Cor. 6.: 'An nescitis, Quod [18] corpora Vestra templum sunt spiritus sancti et non estis vestri?' Et [19] iterum: 'Glorificate Deum in corpore vestro et in spiritu vestro, que, [20] sunt Dei.' Et Gal. 6.: 'Viuo ego, iam non ego, Viuit Vero in me Christus.'

[21] Vnusquisque in sensu suo abundet [14, 5].

[22] Hoc Verbum passim Sancti patres et doctores vsurpant in generalem [23] sententiam, Qua vnumquemque in Scripturarum intelligentia suo sensu [1 Ps 4, 4. L. glossiert das, W. A. 3, 38, 5: in evacuatione omnium, que sunt carnis 2 Vgl. Reuchlin, Lex. hebr. s. v. : Separavit, segregavit, discriminavit ... Psalmo 3 ... hebracia veritas habet, quoniam segregavit dominus sanctum sibi ipsi. — misericordificatum (neue Wortform L.s) etc. sind selbständige Übersetzung L.s, da weder Reuchlin s. v. noch Faber im Kommentar zu Ps 4, 4 Ähnliches hat 4 Rm 1, 1 6 Ex 13, 2 7 Lev 20, 24 10/11 Act 10, 15. 11, 9 17 1 Cor 6, 19 19 Vgl. l. c. 20 20 Gal 2, 20 22 In der scholastischen und patristischen Exegese ist eine entsprechende Auslegung der Stelle nicht aufzufinden. L. meint wohl eine

Verwendung des Spruches, wie sie bei ihm selber begegnet (W. A. 2, 597, 22 und 617, 9). Zu vergleichen wäre etwa der Prolog des Lombarden zu den Sentenzen, Migne 192, 521, wo auch dem Sinne nach entsprechende Stellen aus Augustin und Hilarius genannt sind. Die Verwertung von Rm 14, 5 in der Psalmenvorlesung L.s bemerkt Vogelsang, Anfänge von Luthers Christologie, 1929, 29 Anm.]

[Seite 506]

[8 <infirm[i]> firmi 28 satis <Vnde hoc loco proprie, > 29 Nihil bis ipsum unterstrichen]

[1] abundare dicunt. Verum Apostolus specialiter hoc Loco Vult, Quod [2] Bl. 144. vnusquisque sua mente seu, Vt dicitur, sentimento sit contentus *nec [3] alium Iudicet in illius neque alius rursus hunc spernat; Ne forte, qui [4] infirmus est fide, suum habens sensum, sentimentum seu conscientiam, [5] alterius sensu perturbatus et scandalisatus incipiat contra suum sensum [6] agere Ac sic aliud Iudicare et aliud facere sibique ipsi dissidere. Quia cum [7] propter infirmitatem non possit Iudicare, quam quod hoc Vel hoc sit [8] illicitum, tamen ne contemnatur ab illis, qui firmi sunt, facit, quod illi [9] faciunt; Et tamen Iudicat non faciendum. De quibus 1. Cor. 8.: ‘De [10] escis, que Idolis imolantur, Scimus, Quia nihil est Idolum in mundo. [11] Sed non in omnibus est scientia. Quidam enim cum conscientia vsque [12] nunc idoli quasi idolothytum manducant et conscientia illorum, cum [13] sit infirma’ (i. e. non potest aliter Iudicare, quin sit illicitum), ‘polluitur’, [14] quia contra Iudicium suum manducat. Et huius pollutionis causa est [15] Superbia fortium, Qui comedunt idolothyta in oculis eorum cum contemptu [16] ipsorum, Cum potius deberent eos suscipere et informare, aut [17] si informari non possunt pro infirmitate sua, deberent propter charitatem [18] cum eis infirmi fieri et similiter abstinere seruata fide intus in [19] conscientia. Quia quamuis sibi omnia Liceant, tamen pro salute fratris [20] debet suam Licentiam non ostentare. Melius est enim, Quod ipse foris [21] priuetur libertate sua, quam quod infirmus frater pereat. Nam Si habet [22] Infirmam conscientiam Et super hoc spernitur, Nihil aliud fit, quam quod [23] eo contemptu cogitur facere, quod illi faciunt, et tamen non Iudicat [24] illud faciendum, quod illi. In eodem itaque opere licito alius peccat, [25] alius bene agit propter diuersitatem conscientie. Ideo dicit: ‘Vnusquisque [26] in sensu suo abundet’, sit certus et quietus, fortis, propter scrupulum [27] infirmi non mutet fidem suam, Nec infirmus propter fortes agat contra [28] Iudicium suum; sinat illos agere et faciat ipse sue, conscientie, satis.

[29] Nihil commune per ipsum [14, 14].

[30] Hoc ‘per ipsum’ Videtur posse Vel ad ‘dominum Ihesum’ Vel ad ‘commune’ [31] referri. Quia Nihil scil. commune est per Ihesum Christum, Vel Nihil [32] est commune per se seu ex natura sua et interna substantia, Sed tantum [2f. in sua mente Faber, propria mente sive animo certus sit sive certam habeat persuasionem, hoc est: acquiescat in sua opinione, Erasmus in den Annotatt. z. St. S. z. St. o. S. 499 Z. 6 4 conscientiam setzt L. hier zu (Faber hat es zu 14, 14) 9 1 Cor 8, 4. 7 26 S. o. Z. 1f. 30 Auf Iesum bezieht es die Gl. interl., und ihr folgt erweiternd Lyra]

[Seite 507]

[9. 10 Diese beiden Zeilen bis fast zur Mitte eingerückt 16 facta sunt Sic] S cf h 17 Schandalisari] l cf s 23 <& > aut 29 Iudicat] I cf i iste] i cf h[ic] Illum] I cf h[ic]]

[1] externa opinione et conscientia. Et hoc magis concordat cum sequenti. [2] Dicit enim: Nisi ei, qui existimat, illi commune est. Quia si per Ihesum [3] vellet intelligere Nihil commune, iam etiam hic subintelligeretur: ‘Nisi [4] qui existimat, illi commune est’, scil. per Ihesum. Ergo debuit interpres [5] vitare amphibologiam, que, est in Gre,co, et dicere ‘per se’ pro ‘per ipsum’, [6] Vt Eras[mus] facit.

[7] Bl. 144b. *Igitur In Summam Redigamus Istud Capitulum, Cuius due, sunt [8] partes:

[9] Prima: Ne fortes contemnant Infirmos.

[10] Secunda: ne eosdem Scandalisent.

[11] Vtrunque enim est contrarium Charitati, que suscipit potius infirmos, [12] non querens, que sua sunt, Sed que infirmorum, Vt ipse Exemplum [13] huius prestat seipsum, 2. Cor. 11.: ‘Quotidiana sollicitudo mea omnium [14]

Ecclesiarum. Quis enim infirmatur, et ego non infirmor? Quis schandalisatur, [15] et ego non vrer?' Et 1. Cor. 9.: 'Factus sum infirmus infirmis, [16] omnia omnibus factus sum, Vt omnes lucrifacerem.' Quod autem Sic [17] vreretur (non enim potuit Schandalisari cum Schandalisatis), patet [18] ex isto loco, Quia vehementibus verbis agit contra eiusmodi contemptores [19] et Schandalisatores. Nam

[20] primam partem sic perurget:

[21] Primo: Deus, inquit, illum assumpsit [14, 3]. Quo Verbo grauissimo [22] eos premit, Vt iam non hominem, Sed Deum contemnat aut Iudicet, qui [23] contemnit aut Iudicat. Ideo Vehementi impulsu cogit eos ad mutuam [24] humilitatem et susceptionem.

[25] Secundo: Tu quis es, qui Iudicas alienum seruum? [14, 4]. Quia [26] et contra Ius nature, et omnes homines est alienum seruum Iudicare, ac [27] sic iam non tantum contra Deum, Sed et contra omne humanum Iudicium [28] ac sensum agunt eiusmodi. Iam Motiua quoque eorum destruit: [29] Primum, Quod Infirmus Iudicat robustum cadere, Et iste Illum [5 Für amphibologia, das in der gleichzeitigen Literatur öfter statt amphibolia verwendet wird, s. Forcellini, Totius latinitatis lexicon s. v. per se Erasmus 7 L. schließt sich hier der Partition Lyras an (in dessen Einleitung zum Kapitel), weicht aber wie im Einzelausdruck so auch in der Einzelargumentation erheblich von ihm ab Z. 21 bis S. 508 Z. 15, und geht dann im zweiten Teile S. 508 Z. 16ff., ebenfalls mehr differenzierend, eigene Wege 13 2 Cor 11, 28. 29 15 1 Cor 9, 22]

[Seite 508]

[1 Die mit quid transkribierte Abkürzung verwendet L. sonst für quidem 2 Die hier mit es wiedergegebene Abkürzung ē bedeutet est, was aber nicht paßt 3 <et> Quia 10/11 ideo bis contemptum in teilweise kleinerem Duktus n. dominetur angefügt und von Christum ab in die folgende Zeile n. Christi — mit abtrennenden Strichen — eingeschrieben 12 Christum 17 cibum <tuum> 23 eum ü. d. Z. add.]

[1] cecidisse. Respondet: quid hoc ad te? Domino suo cadit, aut si stat, [2] domino suo stat. Non ergo excusatus es a Iudicio et contemptu, etiamsi [3] sic sit, vt Iudicas, Quia non licet spernere illum.

[4] Secundum, Quod Iudicant: Quis scit, si stabit? Respondet: Potens [5] est Deus illum statuere.

[6] Tercio, Quod omnia, que agimus, sumus, viuimus, Domino agimus, [7] viuimus, sumus, ergo non licet contemnere alterutrum. Nemo, inquit, [8] nostrum sibi viuit [14, 7].

[9] Quarto, Quod Christus ideo mortuus est et resurrexit, vt omnium [10] dominetur [14, 9]; | ideo etiam contra Christum est Vsurpare Iudicium et [11] contemptum. |

[12] Quinto opponit tribunal Christi [14, 10]. Quia omnes ibi Iudicandi [13] sumus. Vide, quantis fulminibus, queso, absterret a contemptu mutuo [14] precipue infirmorum. Inducit enim Deum, hominem, Christi passionem, [15] regnum et extremum Iudicium. Nihil non adducit.

[16] Secundam partem simili acrimonia persuadet.

[17] Primo: Si propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum [18] Charitatem Ambulas [14, 15]. Vide Epithases et Emphases in singulis [19] verbis. 'Propter cibum' ait, q. d. tam exiguam rem, salutem e, ternam [20] fratris despicias! Minus enim esset, Si propter Aurum aut honorem aut [21] certe Vitam et salutem corporis aliamque durabilem rem magis quam [22] cibum, qui est instantanee, vtilitatis et voluptatis. Vehemens ergo increpatio [23] hec est et vehementer vacuum charitate arguit | eum |, Qui [24] propter cibum fratrem contemnit.

[25] Secundo e, qualis Emphasis est, quod dicit: 'frater tuus'. Non ait: [26] hostis tuus. Non saltem sotius aut alius quisquam notus, Sed frater, cui [27] plus quam omnibus debet, cum sit frater, idem quod fere alter. Cur ergo [28] Ventri suo et Gule, plus faueat morituris, quam fratri semper Victuro?

[29] Bl. 145. *Tercio: 'Contristatur', conturbatur, le, ditur in conscientia sua, quod [30] plus est, quam si pecuniis aut rebus priuaretur aut etiam vulneraretur. [31] Et hoc propter cibum! Deinde Ecce non ait: Si Contristas eum, Sed [18

epitasis und emphasis hier nicht in dem engeren Sinne des rhetorischen Gebrauchs (s. z. B. die Erläuterungen in dem Vocab. brevil.), sondern im allgemeinen: Steigerung, Nachdruck. Vgl. W. A. 2, 457, 37]

[Seite 509]

[2/8 a. R. nachdrücklich angestrichen 15 1 Cor 13 17 frustrare] e cf i 18/19 Ec̄ c̄ s̄ ü. das getilgte prouer. geschrieben 26/28 Sic bis est in kleinerer Schrift angefügt und auf den Rand hinaus geschrieben 27 <etc.> percutientes 30 Non bis vestrum unterstrichen]

[1] ‘si contristatur’. Vbi apte eorum excusationem repellit, si dixerint: [2] Sine mea culpa est, Nihil ei facio. Non ego eum contristo, facio, que, [3] mihi licent. An non mihi meo iure vti licet et facere, que volo, in iis, [4] que mea sunt? Ita enim Nunc Iuristarum Iustitia est Iura sua interpretantium, [5] immo peruertentium. Quia non satis est, Quod iure tuo [6] viuas et facias, que Velis, in tuis, Nisi et fratri prouideas secundum [7] Deum. Immo Non est tibi Ius aut potestas faciendi, Nec illa tunc tua [8] sunt, in quibus frater offenditur. Sunt tua quidem temporaliter, Sed [9] spiritualiter sunt fratris, qui in illis he,ret scrupulo et conscientia. Ideo [10] alieno Iure, idest Iniuria agis, qui sic agis, Vt per tua frater contristetur. [11] Sic enim passim nunc quilibet id solum attendit, quod suum est et sibi [12] suo Iure licet, Non quod alteri debet et vtrique expedit. ‘Omnia mihi [13] licent’, inquit, ‘Sed non omnia expediunt et edificant.’

[14] Quarto: ‘Iam non secundum Charitatem Ambulas’, Q. d. frustra [15] ambulas, etiamsi in magnis et mirabilibus ambulas, 1. Cor. 13.: ‘Charitatem [16] autem non habeam, Nihil sum.’ Mirus terror, Vt propter Cibus [17] quis possit omnia bona opera sua frustrare, Et tamen stulti neglecta [18] passim charitate multis sese fatigant operibus, Vt Impleatur illud Ecclesiast. [19] 10: ‘Labor Stultorum affliget eos, qui nesciunt in vrbem pergere.’

[20] Secundo.

[21] Noli Cibus tuo illum perdere [14, 15], Q. d. minus est, quod le,dis, quod [22] offendis, quod charitatem non seruas, Insuper Crudelis homicida es, Quia [23] perdis fratrem, immo fraticida es, quod est crudelissimum. Deinde, quod [24] pariter omnem et crudelitatem et ingratitude superat, Christi mortem [25] conculcas in fratre, pro quo ipse mortuus est: Vide, Quid faciat, Qui [26] contempto fratre sine charitate ambulat. | Sic 1. Corinth. 8.: ‘In Christum [27] peccatis percutientes eorum conscientiam infirmam.’ Ibidem: ‘Peribit [28] infirmus frater in conscientia tua, pro quo Christus mortuus est.’ |

[29] Tercio.

[30] Non ergo Blasphemetur bonum vestrum [14, 16], Q. d. etiam in [31] Ecclesiam et in vos ipsos peccatis. Quia Bonum Vestrum i. e. id, quod [3 Vgl. Mt 20, 15 in Erasmus' Übersetzung 12 1 Cor 6, 12 15 Vgl. 1 Cor 13, 1. 2 18/19 Eccles 10, 15 20 Dem Secundo entsprechend hat man vor Primo S. 508 Z. 17 ein übergeordnetes Primo zu ergänzen 26 1 Cor 8, 12 27 l. c. 11 30 Zur Fassung des Textes s. L.s Gl. z. St.]

[Seite 510]

[7 2 cf 1 8 nostrum <Et 1 Timo> 11 Non bis potus unterstrichen 16 Et pax unterstrichen 17 Et Gaudium unterstrichen 23ff. Die Zahlen a. R. 32 proximos wohl cf sei[psos]]

[1] estis et habetis ex Deo, tale fiet apud Gentes, Vt potius fugiant ab eo, [2] quam desiderent illud, ac sic Causa eritis multorum perditionis, Qui alioqui [3] saluarentur. Grande et graue est, Vt non Malum Vestrum, Sed bonum [4] vestrum etiam blasphemetur propter cibum tantum. ‘Bonum’ hic vocat [5] omne id, quod sumus ex Christo, q. d. Ne Gentes vituperent fidem et [6] religionem vestram ac totum Christianismum vestrum, Cuius odore allici [7] debuerant et bonitate eius e,dificari per vos. Sic 2. Corinth. 6.: ‘Vt non [8] vituperetur ministerium nostrum’, Vt et Supra 12. c. satis dictum est [9] super illo puncto ‘prouidentes Bona’.

[10] Bl. 145b. *Quarto.

[11] Non Est regnum Dei Esca et potus [14, 17], Q. d. frustra presumitis [12] regnum Dei, Si pacem propter Escam turbetis Et ita propensi in defensionem [13] Esce, et potus sitis, quasi regnum Dei in illis sit, Vt Nunc passim [14]

quoque fit. Plures externus cibus turbines suscitatur quam interna religio [15] pacem per pacem et bella turbantes. Sed Iustitia, quoad Deum, quod fit [16] per fidem seu credendo; Et pax, quoad proximum, quod fit per Charitatem [17] in Inuicem, suscipiendo, fouendo; Et Gaudium in spiritu sancto, quoad [18] seipsum, Quod fit per spem, in Deum fiduciam habendo, non in ea, que [19] facit proximo Vel ad Deum. Tibi esto Iucundus, proximo pacificus, Deo [20] autem Iustus. Pacem autem hanc Nihil ita turbat quam Scandalum [21] et offensio fratris, presertim in iis, que conscientiam le_dunt. Vnde Multipliciter [22] ‘pax’ accipitur.

[23] [1.] Pacem ad Deum, vt supra 5. c.: ‘Igitur Iustificati ex fide pacem [24] habemus ad Deum.’ He_c pax interrumpitur peccatis.

[25] [2.] Pacem ad seipsum, Que, habetur per gaudium in spiritu sancto per [26] spem et patientiam, Vt supra 12.: ‘Spe gaudentes, in tribulatione patientes.’ [27] He_c perturbatur per Impatientiam Vel per tribulationes [28] impatienter susceptas, idest per amorem pacis carnalis et inutilis.

[29] [3.] Pacem ad proximum, Que, habetur per satisfactionem et e_dificationem [30] charitatis mutue,. Et rumpitur per contemptum alterius [31] infirmitatis ac percussionem conscientie, eorum, Qui habent pacem ad [32] Deum, ad seipsos per fidem et patientiam, Sed non ad proximos. Et hoc [3 Lyra deutet bonum mit fama nostra und Erasmus: quod recte facitis 7 2 Cor 6, 3 8Vgl. Rm 12, 17, s. o. S. 473 Z. 9ff. 15 ff. Vgl. Denifle a. a. O.2 1, 722 n. 2 16 pax est discordie finis. Item vinculum charitatis Vocab. brevil. 18 fiducia s. zu S. 280 Z. 10 21 Vgl. die Aufzählung der causae, propter quas non habetur pax inter homines im Vocab. brevil. 23 Rm 5, 1 26 Rm 12, 12]

[Seite 511]

[4 Qui bis Iustitiam eilig unterstrichen (auch noch propter Iustitiam erfaßt) 10 que (q̄) 13 5. cf 4. 17 a. R. infra fol. tercio ab hinc numerato, s. u. S. 519 Z. 2 18 faciant 22 destruere opus unterstrichen 23 Cor 24 heb]

[1] passiuue, i. e. non sinunt alios esse in pace. Igitur Non tantum pacatos, [2] Sed etiam pacificos vult nos esse, quietos et modestos inuicem. Ideo [3] sequitur:

[4] Qui seruit in hiis Christo, placet Deo [14, 18] (propter Iustitiam) et [5] placet hominibus (propter pacem), Vbi in spiritu sancto gaudium nouissime [6] ponit. Quia prius Deo, deinde non que sua sunt, Sed que alterius, [7] querere debet. Vnde et vulgo dicitur de Inquietis et alios perturbantibus, [8] Quod non habent pacem, quia non sinunt alios agere in pace, Sed [9] turbant. Quos et Apostolus appellat inquietos 1. Tessal. 5.: ‘Pacem [10] habete cum illis, qui presunt vobis’, ‘Corripite inquietos, consolamini [11] pusillanimes, Suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.’ Et Act. 15. [12] Iacobus in eadem hac causa dicit: ‘Ego Iudico non inquietari eos, qui [13] conuertuntur ex Gentibus’ scil. de legis obseruatione. Et Gal. 5.: ‘Vtinam [14] abscondantur, qui conturbant Vos.’ Et 2. Tessal. 3.: ‘Subtrahatis vos ab [15] omni fratre ambulante inordinate.’ Ideo tales non sunt ‘probatu hominibus’, [16] Sed potius displicent hominibus.

[17] De hac pace Nunc dicit: Itaque, Que, pacis sunt, sectemur [14, 19] [18] i. e. ea, que non turbant alios, Sed que e_dificant et quietos faciunt. [19] Que, autem sunt illa? Respondetur: Charitas he_c pro tempore et loco [20] docet. Non enim possunt particulariter tradi.

[21] Quinto.

[22] Noli propter escam destruere opus Dei [14, 20]. ‘Opus Dei’ Vocat [23] fratrem, Vt 1. Cor. 3.: ‘Dei agricultura, Dei edificatio estis.’ Et infra 9.: [24] ‘Nonne opus meum vos estis in Domino?’ Et Heb. 3.: ‘Que, domus [25] Bl. 146. sumus nos’ etc. Et iterum tercio ibidem: *‘Templum Dei sanctum est, [26] quod estis vos. Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum [27] Deus.’ At quis violat nisi sapientes Iustitiarum? De quibus statim ibidem: [28] ‘Nemo Vos seducat. Si quis sibi sapiens videtur, in hoc se_culo stultus fiat, [29] vt sit sapiens.’ Vide ergo, Quid sit ‘opus Dei destruere propter escam’: [30] Non tantum offendere Deum, Sed etiam pugnare contra Deum et destruere, [8 Wander V, 1689, Nr. 72 9 1 Thess 5, 13. 12. 14 11 Act 15, 19 13 Gal 5, 12 14 2 Thess 3, 6 18 ut aedificent Lyra, Gl. interl. Lyra: quantum ad quietem passionum mentem perturbantium, was Luther Z. 8f. verwendet intelligas pacem mutuam et mutuuum auxilium, Erasmus 23 1 Cor 3, 9 24 1 Cor 9, 1 Hebr 3, 6 25 1 Cor 3, 17 28 l. c. 18 (Nemo se seducat)]

[Seite 512]

[3 Omne bis est unterstrichen 4 Vid. b (so) bis F eilig in kleinerem Duktus zu Z. 3 a. r. R. add. 9 ⟨g⟩ credit 10 e, qualis 13 illi undeutlich (cf ille?)]

[1] que, ille edificat, Semper in bello (sicut Gygantes fabulosi cum [2] diis) contra Deum versari.

[3] Omne, quod non est ex fide, peccatum est [14, 23].

[4] || Vide b. Aug[ustinum] li. 4. contra Iulia[rum] c. 3., litera F. || [5] Apostolus hic generalissime loquitur de fide, eo ipso tamen alludens ad [6] Singularem illam fidem, que, est in Christum, Extra quam non est Iustitia, [7] Sed tantum peccatum. Est autem fides in Deum, Est fides in proximum, [8] Est fides in seipsum. Ac fide in Deum Iustus quilibet efficitur, Quia [9] Deum verificat, cui credit et confidit. Ac fide in proximum fidelis et [10] verax et fidus dicitur, factus talis proximo, qualis ei Deus. Vocatur [11] tamen etiam fides in proximum actiua, Qua credit proximo. Et huius [12] fidei natura est, Vt si aliter agat, quam credit, aut si dubitat de proximo, [13] offendant in proximum, Quia non facit, sicut illi promisit. Sicut et in [14] Deum peccat, dum aliter agit, quam dictum sibi est et credit. Ita et [15] in seipsum credit et sue, conscientie, dictanti, Contra quam si agat, iam [16] aliter agit, quam credit, Et ita contra fidem. Sic ‘omne, quod non est [17] ex fide, peccatum est’, Quia contra fidem et conscientiam, Cum id omni [18] studio sit cauendum, ne contra conscientiam agat.

[19] Queritur ergo,

[20] An Impius tunc peccet, qui non credit, quia non agit ex fide, Ergo [21] nec contra conscientiam, Immo credit false; Ergo ex fide huiusmodi [22] falsa agens non peccat? Respondetur: Illa autoritas: ‘Omne, quod [23] non ex fide est, peccatum est’ Sic intelligitur, Quod necesse est omnem, [24] qui non vult peccare, vt credat. Sola fides enim sine peccato est. Ergo [25] Qui facit, quod non credit, peccat. Vt Qui manducat, quod commune [26] putat, non adeo peccat, Quia contra suum putare peccat, quam quia [27] fide caret, Qua illud sciret non esse commune. Infirmitas itaque fidei, [28] que adest, et fortitudo fidei, que, deest, facit, quod peccat, dum manducat. [29] Ergo non debet manducare i. e. opus fidei facere, qui fidem non habet. [30] Quia opus fidei ex fide debet procedere, alioquin peccat, Quia non credit [4 Vgl. August. contra Jul. IV, 3, 24, Migne 44, 750. Das genaue Zitat entspricht der Ausgabe Basil. 1506, t. VIII, Bl. X 15 dictanti s. u. S. 514, 2 17 Lyra zu 14, 23a: ex fide i. e. ex conscientia ... sed contra conscientiam, Gl. ord. zu 14, 23b: Fides nostra vult ut homo agat hoc quod bene intelligit esse agendum, et peccatum est quod aliter fit quam probatum est. Gl. interl.: contra fidem i. e. contra conscientiam]

[Seite 513]

[3 peccat. ⟨quia contra conscientiam agit.⟩ 8 id cf in 15 Pe 22 Alioquin] A cf Q]

[1] licere, Sed Iudicat illicitum (hoc est fidei absentia) Et sic contra conscientiam [2] agit. Coroll[arium]. Omnis, qui caret fide, dum bene facit, [3] peccat. He, c enim est mens huius dicti.

[4] Sed dicis:

[5] Si sic intelligendum est Infirmitas peccare, non tam quia contra [6] conscientiam agit, quam quia non ex fide operatur, Ergo etiam peccat, [7] siue manducat siue non, Quia semper manet ibi defectus fidei. Respondetur, [8] Bl. 146b. Quod Sic; Semper est in peccato, idest in defectu fidei. *Sed tamen non [9] debet amplius irritari, Vt magis peccet. Ista enim Infirmitas fidei Est [10] veniale peccatum, hoc est, quod Deus ei non imputat in peccatum [11] mortale, licet de natura sua sit mortale. Quia Deus illum ‘assumpsit’ perficiendum [12] et sanandum, Sicut Samaritanus Semiuiuum relictum. Ideo [13] non est irritandus, Vt operetur secundum hanc infirmitatem fidei, Sed [14] potius fouendus et alendus, Vt Crescat in cognitione Domini nostri [15] Ihesu Christi, Vt Sanctus Petrus 2. Pe. Vlt[imo]: ‘Crescite in gratia et [16] cognitione Domini nostri Ihesu Christi.’

[17] Sicut in simili Baptisatus aut penitens manet in infirmitate concupiscentie, [18] que, tamen est contra legem: ‘Non concupisces’, Et vtique [19] mortalis, nisi Deus misericors non Imputaret propter inceptam curationem. [20] Est ergo in peccatis iste, Et tamen non est irritandus ab aliis et [21] schandalisandus, idest non est danda occasio, vt

faciat secundum hanc [22] infirmitatem suam, Sed potius fouendus et perficiendus. Alioquin omne, [23] quod sic faceret, quia non ex castitate faceret, Vtique peccaret Et fieret [24] mortale propter opus infirmitas, licet ipsa infirmitas sit venialis ex [25] gratia Dei. Ita et ille infirmus fide obediret infirmitati faciens opus, [26] quod non esset ex fide.

[27] Igitur dupliciter ‘fides’ hoc loco accipitur:

[28] Vno modo pro Opinione et conscientia. Sic multi exponunt hunc [29] locum. Alio modo absolute more Apostoli Vniuocae pro fide Christi. Et [30] sic ego salua Reuerentia hunc locum intelligo. Nam sicut est agere contra [12 Vgl. Lc 10, 33ff., s. o. S. 351 S. 19 13ff. L. hat (s. zu seiner Gl. S. 135, 26) wohl den Exkurs Lyras nach V. 12 im Auge (Quae propter scandalum dimittenda), stellt aber im Gegensatz zu ihm nur das einfachst Grundsätzliche fest 15 2 Petr 3, 18 28 Vgl. die Gl. ord., interl. und Lyra (s. o. S. 512, 17). Die beiden letzten bieten den Ausdruck conscientia; sachlich dasselbe hat auch Faber]

[Seite 514]

[1 fide] f cf v 6 opere <Vt contra illud>. Danach der Rest der Seite (1/3) freigelassen 8 Debemus bis etc. unterstrichen 16 Cor 23 Cor <man> necessaria]

[1] conscientiam in fide, ita et in qualibet virtute alia. Nam Infirmus castus [2] agit contra conscientiam, si fornicatur, Quia dictat non fornicandum [3] secundum castitatem. Et tamen, quia infirmus est, schandalisatur et [4] ruit agens contra dictamen. Ita Qui infirmus est fide, Credit et non [5] credit. Quia credit, bene agit; Quia non credit, peccat. Quod non credere [6] si irritetur, peccat iam opere.

[7]

Cap. 15.

[8]

Debemus autem Nos firmiores etc. [15, 1]

[9] Sic Charitas omnes et ‘omnia sustinet’, Sic Moses populum Israel [10] et propheta, . Est autem hoc ‘sustinere’ omnium peccata facere sua et eis [11] compati. Hoc enim facit Charitas, Cuius he₂c sunt Verba: ‘Quis infirmatur, [12] et ego non infirmor? Quis Schandalisatur, et ego non uror?’ Sic [13] hortatur Gal. 6.: ‘Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem [14] Christi.’ Et ibidem: ‘Fratres, Si preoccupatus fuerit homo in aliquo [15] delicto, Vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, [16] considerans teipsum, ne forte et tu tenteris.’ Et 1. Cor. 10.: ‘Qui stat, [17] videat, ne cadat.’ Et ‘Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se [18] seducit.’ Et Phil. 2.: ‘Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Ihesu, qui [19] cum in forma Dei esset, Non rapinam arbitratus est esse se e₂qualem Deo, [20] Sed exinaniuit semetipsum formam serui accipiens.’ Sicut Corpus [21] naturale, In quo ossa sustinent carnem et infirma membra non proiciuntur [22] a firmis, Sed magis quam firma curantur. Et honesta tegunt inhonesta, [23] vt 1. Cor. 12.: ‘Que₂ videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria [24] sunt. Et que₂ putamus ignobiliora esse membra corporis, hiis [25] abundantiore honorem circudamus. Et que₂ inhonesta sunt nostra, [26] abundantiore honestatem habent.’ Vide itaque Singulos ordines [27] primum. Nullum Deus ita relinquit, Quin aliquos bonos et honestos in [28] illis ordinauit, Qui sint aliorum tectura et honestas. Sic Malis mulieribus [4 Zu dem — auch bei Lyra — sehr gebräuchlichen terminus dictamen [rectae rationis] vgl. z. B. Occam prolog. I Sent. qu. 10 passim, bes. von F an (I, Bl. d VII). Biel II Sent. dist. 35 qu. un. art. 1 not. 1 C am Anfang (I, Bl. oo Vb); III dist. 12 qu. un. art. 1 not. 2 (II, Bl. E V) 9 1 Cor 13, 7 11 2 Cor 11, 29 13 Gal 6, 2 14 I. c. 1 15 Zur Schreibung spirituales s. o. S. 55 zu Z. 22 16 Vgl. 1 Cor 10, 12 17 Gal 6, 3 18 Phil 2, 5ff. 20 Lyra z. St.: sicut in corpore naturali membra firmiora ut nervi et ossa sustinent alia debiliora 23 1 Cor 12, 12f.]

[Seite 515]

[3 sint cf sunt 13/14 Höre susterlein höre P 14 <Es> Tu 16 ce₂ciderunt 18 profundissime, 21 displiceatis quam vobis 25/26 Einer muß des andern schanddeckel sein P 26 Vt bis ista in kleinerer Schrift eilig an den l. R. zu Z. 26/27 gesetzt]

[1] parçitur propter bonas, Sacerdotes boni protegunt malos, Monachi [2] indigni honorantur propter dignos. Hic autem Insulsi homines [3] contra totum ordinem insurgunt ac velut ipsi sint mundi, vt nullubi [4] sordeant, cum tamen ante et retro et intus non nisi Suum et porcorum [5] sint forum et officina. Hinc Nulla mulier, hinc nullus sacerdos, hinc [6] nullus Monachus. Hinc dicit Apostolus: Vt quid tibi ipsi ita places, [7] insulse, et existimas te aliquid esse, cum nihil sis? Rursum et illi, [8] Qui se vident honestos esse et alios tegere, querunt fugam aliorum, quibus [9] dati sunt in honestatem, omnium stultissimi, quod putant se a seipsis [10] esse tales, nescientes, quod propter alios tales sunt. Inde tediosi sunt [11] et nolunt esse in communione aliorum. Sic he, retici, Sic Multi superbi [12] alii. Que, non facerent, nisi sibi placerent. Ac si mulier nollet esse cum [13] mulieribus, nisi sint omnes munde, Huic dicit Apostolus: hoer, susterlein, [14] hoer. Tu stas? Vtique, Sed vide, ne cadas. Nulla enim sic stat, quin [15] cadere possit. Nulla sic iacet, quin surgere possit. Quare? 'Potens est [16] Deus statuere eam.' Et potens est deserere eam. Multe, ceciderunt, que, [17] Bl. 147b. firmissime steterunt *et fortius quam turris Babylonis. Multe, rursum [18] surrexerunt, que, profundissime ceciderunt. Ille, quia sibi placuerunt; [19] iste, quia sibi displicuerunt. Sic, Si Sacerdos nolit sacerdos esse, quia non [20] potest cum malis agere, dicitur ei: Domine Iohannes, Vos statis, Vos [21] placetis vobis, Videte, ne cadatis et magis displiceatis vobis, quam illi [22] iam vobis placent. Sic Religiosi, qui tedio franguntur, Quod inutilibus [23] debent seruire et sotii esse, Que, runt autem et cupiunt non nisi dignis, [24] perfectis, sanis presse, interesse, adesse. Inde currunt de loco ad locum. [25] Sed frustra, Quia Sic statutum est: Eyner muß deß andernn schand [26] deckel seyn. || Vt ciues propter consules in causa ista. || Et quamquam [27] durum sit alterius ignominiam portare et innocenter participare, tamen [28] est pulcherrimum meritum. Et erit facile, Si recogitet, Quia et Christo [6 Vgl. Gal 6, 3 22 Statt placent erwartet man displicent 25 In der Form anders bei Wander IV, 95 (vgl. Thiele, Luthers Sprichwörterammlung, S. 147). L. braucht das Wort ebenso im Briefe an Johann Lang, 5. Okt. 1516, W. A. Briefwechsel 1, 62, 1 26 Der Zusatz bezieht sich wohl, wie auch S. 448 Z. 23, auf den Streit des Brandenburger Bischofs mit dem Wittenberger Rate, s. Ztschr. f. Kgsch. 11, 110f. und vgl. die Urkunde bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I, 8, 471. Vielleicht meint L. auch S. 479 Z. 11 diese Angelegenheit, allerdings zugleich mit der Erinnerung an die Straßburger Ereignisse. Zu gleicher Zeit (und noch 1516) schwebte ein Handel des Bischofs mit der Wittenberger Geistlichkeit, s. Ztschr. f. Kgsch. l. c., Riedel S. 85]